特定非営利活動法人文化財保管活用支援機構 第 2 回理事会 議事録

１． 日時

令和 7 年 10 月 14 日 15:00～17:00

２． 場所

武蔵小山創業支援センター会議室（東京都品川区小山３－２７－５）

３． 出席者

理事長：岡村真由

副理事長：橋本眞紀夫

理事：長谷川渉

監事：下田亜里紗

４． 議長選出

議長として岡村真由が選出され、議事が進行された。

５． 議事録署名人の選出

議事録署名人として下田が選出された。

議題

【決議事項】

第 1 号議案：令和 7 年度補正予算（案）について

事務局より令和 7 年度補正予算（案）が提示され、内容について審議を行った。

質疑応答の後、原案どおり全会一致で承認された。

第 2 号議案：次年度事業計画について

次年度の事業計画案が提示され、方針および重点事業について審議を行った。

特に、文化財整理・保管の効率化および活用促進を継続的に推進する方針が確認され、

原案どおり全会一致で承認された。

【報告事項】

(1) 埋蔵文化財の安全管理について

発掘調査における安全管理体制の整備に関し、

新たに「文化財発掘調査における安全管理マニュアル」を作成した旨の報告があった。

今後は本マニュアルを公式ウェブサイトにて公開し、関係機関への周知を図ることとした。

(2) ワークショップ（広島）開催報告について

令和 7 年 8 月 23 日に広島市にて開催した「土器型クッキーワークショップ」について報告があ

った。参加者からの反応も良好であり、内容面・運営面ともに成果の高い取組であったことが共

有された。

(3) 文化財保管の仕組みづくりについて

文化財の保管・管理をより効率的かつ活用しやすい形にするための仕組みについて協議が

行われた。今後も継続的に検討を進めていくことが確認された。

(4) その他

文化財保管倉庫の運用状況確認のため、令和 7 年 11 月 7 日に視察を実施予定である旨の

報告があった。

DX ビジョンおよび DX 戦略について当法人として DX 認定制度を受ける方針で承認された。

閉会

以上をもって議事を全て終了し、17:00 に閉会した。

議事録署名人

本議事録の内容に相違ないことを確認し、下記に署名・押印する。

議事録署名人  下田 亜里紗

以上